
Hydranten Datensammlung

 lt. Protokoll v. 06.10.2020, Amt 63/4, TOP: 2

 Änderungen Gelb markiert

 Stand 03.06.2024 WW/RE

 Ansprechpartner: Institut für
Denkmalschutz und Denkmalpflege

Gewidmet: 



Protokoll 6.10.2020 Institut für Denkmalschutz und Denkmalpflege

Beginn: 13:00 Uhr, Ende 13:45 Uhr

Teilnehmer: Svenja Schrickel, Laura Diedenhofen, Jan-Hinnerk Meyer, Wolfgang 
Wimhöfer

Thema: Hydranten im Düsseldorfer Hafen

Top 1: Begehung der Situation im Hafen mit Frau Diedenhofen. - Fällt wegen 
Schwangerschaft aus.

Top 2: Feststellung der Zuständigkeiten und die Aktualisierung der Erhebungsdaten im 
Amt.  - Wolfgang Wimhöfer erstellt für jeden Hydranten nach der ursprünglichen 
Nummerierung jeweils eine DIN A 4- Seite mit aktuellen Fotos, Hersteller, Standort, 
Denkmalliste, Zustand, erforderliche Maßnahme, Eigentümer, möglicher 
Ansprechpartner für Patenschaft und Restaurierung, ……, ……,  Dies wird dann in 
einem Print-Exposé zusammengefasst.

Top 3: Schutz des Hydranten Nr. 37 vor den Baumaßnahmen auf dem Grundstück 
Kai/Franziusstraße. -Laut Auskunft Frau Schrickel laufen bereits Vorgespräche über das 
Dezernat.



Top 4: Denkmalpflegerische Restaurierung der Hydranten und der Wasserzapfstelle im Bereich 
Handelshafen und Speditionsstraße. - Die Stadt übernimmt keine Kosten, hier sollte der OB 
eingeschaltet werden.

Top 5: Beschriftung der Hydranten mit der ursprünglichen Nummerierung. 
(Handelshafen, Speditions- und Weizenmühlenstraße). - Siehe Top 2.

Top 6: Erweiterung der Patenschaft für alle Hydranten und die Wasserzapfstelle. 
(Handelshafen und Speditionsstrasse). - Jan-Hinnerk Meyer leitet das für die 
Düsseldorfer Jonges in die Wege.

Top 7: Hydrant Nr. 94, Fringsstrasse: - Laut Wolfgang Wimhöfer steht der Hydrant vor 
dem Bauzaun des C-View Offices, eine Straße zum Gelände scheint dort nicht geplant 
zu sein. Der Hydrant kommt mit in die Auflistung laut Top 2. 



Hydrant 37, Kaistr. 1

Armaturenwerk Kaiserslautern

Denkmalliste: 1414

Zustand: Sanierungsbedürftig

Eigentürmer: Stadt Düsseldorf Amt  XYZ

Maßnahme: Rostentfernung, Versiegelung, 
Bestandsschutz. Nummer nachtragen

Besondere Hinweise: Investor ist auf 
Denkmalschutz hingewiesen worden.

Sichergestellt Anfang 2022 durch Witte 
Projektmanagement GmbH



Hydrant 38, Julo-Levin-Ufer 0
Südende Handelshafen

Vereinigte Armaturenwerke GmbH Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Sanierungsbedürftig

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ

Maßnahme: Rostentfernung, Aufbau, 
Versiegelung, Nummer nachtragen



Hydrant 41, Speditionsstr. 7

Vereinigte Armaturenwerke GmbH, Mannheim 

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme: Anstrich Weiß/Rot,  Nummer 
nachtragen, Kopf erneuern



Hydrant 45, Speditionsstr. 13

Vereinigte Armaturenwerke GmbH, Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme: Anstrich Weiß/Rot, Nummer 
nachtragen, Kopf erneuern



Hydrant  47, Speditionsstr. 17

Vereinigte Armaturenwerke GmbH, Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme: Anstrich Weiß/Rot, Nummer 
nachtragen, Kopf erneuern



Hydrant 48, Speditionsstr. 17

Armaturenwerk Kaiserslautern

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme: Anstrich Weiß/Rot, Nummer 
nachtragen, Kopf erneuern



Hydrant 69, Holzstr. 26

Armaturenwerk Kaiserslautern

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen



Hydrant 70. Weizenmühlenstr. 1

Vereinigte Armaturenwerke GmbH, Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen



Hydrant 71 , Weizenmühlenstr. 1

Vereinigte Armaturenwerke GmbH, 
Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen



Hydrant 75 , Weizenmühlenstr. 
gegenüber 14

Armaturenwerke Kaiserslautern

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen



Hydrant 76 , Weizenmühlenstr. 
gegenüber 16

Armaturenwerke Kaiserslautern

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen



Hydrant 77 , Weizenmühlenstr. 
gegenüber 16

Mittelmann GmbH, Wülfrath

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen

Besonderer Hinweis: Hersteller anfragen



Hydrant 78 , Weizenmühlenstr. 20 
DEUKA gegenüber großem Tor

Vereinigte Armaturenwerke, Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen



Hydrant 79 , Weizenmühlenstr. 20
DEUKA gegenüber gelbe Fassade

Vereinigte Armaturenwerke, Mannheim

Denkmalliste: 1414

Zustand: Saniert

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ 

Maßnahme:  Nummer nachtragen,



Wasserzapfstelle , Julo-Levin-Ufer 0
Südende Handelshafen

Vereinigte Armaturenwerke GmbH, Mannheim

Denkmalliste 1414

Sanierungsbedürftig

Eigentümer: Stadt Düsseldorf Amt XYZ



Hydrant 37 sichergestellt
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